国家工商行政管理总局关于认真做好涉农合同帮扶工作，维

护农民权益促进农民增收的指导意见 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_B7_A5_E5_c80_308978.htm 国家工商行政管理

总局关于认真做好涉农合同帮扶工作，维护农民权益促进农

民增收的指导意见（工商市字[2007]45号）各省、自治区、直

辖市及计划单列市工商行政管理局： 为认真贯彻《中共中央

、国务院关于积极发展现代农业扎实推进社会主义新农村建

设的若干意见》（中发〔2007〕1号，以下简称中央1号文件

），落实全国工商行政管理工作会议关于“进一步完善红盾

护农、经纪活农、合同帮农、商标富农、权益保农、政策惠

农和市场助农等工作机制，提高为新农村建设服务的效能和

水平”的工作部署，按照《关于认真贯彻落实中央1号文件精

神 积极促进社会主义新农村建设的意见》（工商市字〔2007

〕19号）的有关要求，现就认真做好涉农合同帮扶有关工作

，维护农民权益，促进农民增收，提出如下意见： 一、高度

重视合同农业在建设社会主义新农村中的基础性地位，继续

加大涉农合同帮扶工作力度 加强“三农”工作，积极发展现

代合同农业，扎实推进社会主义新农村建设，是全面落实科

学发展观、构建和谐社会的必然要求，是加快社会主义现代

化建设的重大任务。近年来，各地合同监管部门按照总局统

一部署，围绕推进社会主义新农村建设这一中心工作，以合

同帮农为抓手，为推进合同农业，促进农民增收，做了大量

的探索实践，有力地推动了农村经济发展。 建设社会主义新

农村，是一个需要不懈努力的漫长过程，推进合同农业工作

，也是一项长期、艰巨和复杂的工作。各级工商行政管理机

关要从构建和谐社会，积极推进社会主义新农村建设的高度

，进一步提高对开展涉农合同帮扶工作必要性和紧迫性的认

识，增强服务“三农”的自觉性和责任感，以维护农民权益

和促进农民增收为己任，加大涉农合同帮扶工作力度。各地

在合同帮扶工作中，要着重围绕合同指导、监督、执法等各

项职能，在建立完善合同帮农工作机制上狠下工夫。合同帮

农工作机制主要包括：涉农合同行政指导工作制度；制定推

广农业合同示范文本工作制度；“守合同重信用”涉农企业

和农户公示活动工作制度；涉农合同争议行政调解制度；打

击涉农合同欺诈行为工作制度；合同帮农工作考核总结制度

等。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com